
Na slovíčko...

Velikonoce
Historické pozadí

Většina náboženských svátků má kořeny 

v pohanské tradici a nejinak tomu je v pří-

padě Velikonoc. Pro pohany měla doba ko-

lem prvního jarního úplňku zásadní vý-

znam – končilo nevlídné a chudé období 

zimy a začínaly teplé měsíce, které přináše-

ly úrodu, a tedy i obživu. Příchod této čás-

ti roku tak pohané vítali bujarými oslavami, 

veselím a nejrůznějšími rituály. Stejně jako 

ostatní pohanské slavnosti i tyto však v prů-

běhu let podlehly křesťanským svátkům.

Dnes mají Velikonoce význam zejména 

pro dvě velké náboženské skupiny – Židy 

a křesťany. Židé v  té době slaví Pesah, 

při kterém si připomínají osvobození židov-

ského lidu z egyptského zajetí. Pro křesťa-

ny jsou zase Velikonoce oslavou vzkříšení 

Ježíše Krista třetí den po ukřižování. Vznik 

křesťanských Velikonoc však provázely 

mírné komplikace – v raném křesťanství se 

totiž vzkříšení Krista stavilo každou neděli. 

Teprve na Niceském koncilu roku 325 na-

šeho letopočtu církev rozhodla, že Kristo-

vu mučednickou smrt budou všichni křes-

ťané vzpomínat v jediném období v roce.

A doba pohanských oslav jara se přímo 

nabízela. Velikonocům však nebylo přidě-

s panem starostou

Zpravodaj obce Bzenec   I   Březen 2011  

Jaké máte plá-

ny na tento rok 

pane starosto? 

Vzhledem k ma-

lému objemu 

finančních pro-

středků bude 

dofinancována akce „Mokřad – 

Petránky“, která je prakticky ho-

tová. V  průběhu I. pololetí tohoto 

roku se dokončí modernizace spor-

tovního areálu , kde kromě nové 

opěrné zdi a rekonstrukce šaten 

vzniká nové dětské hřiště s dřevě-

nými prvky v souladu s požadavky 

Evropské unie a upraví se asfaltová 

plocha na multifunkční hřiště.

Získali jsme   dotace z  prostředků 

„Zelená úsporám“ , a tak zateplíme 

a vyměníme okna na budovách  

čp. 325 a 326 na náměstí Svobody. 

Z  oprav bych připomenul rekon-

strukci domu čp. 761 v ulici Krále 

Vladislava  a bytu  čp. 325 na ná-

městí Svobody. 

Po provedení dalších rozpočtových 

opatření budeme znát výši volných 

fi nančních prostředků a rozhodne-

me o využití   oblasti oprav na zá-

kladní škole a případně na odbah-

nění rybníka. 

..děkujeme za rozhovor pane sta-

rosto a doufáme, že se vše podaří...

z obsahu:

usnesení z rad              str. 3-7  

lidové tradice                        str. 1-2 

kulturních akce              str. 8-11

zprávy ze školy                        str. 12-13

leno konkrétní datum. V  průběhu několi-

ka století  po Niceském koncilu došla cír-

kev k závěru, že den Kristova vzkříšení by 

se měl uctívat vždy v první neděli po prv-

ním jarním úplňku. Proto Velikonoce na-

zýváme pohyblivé svátky a teoreticky mo-

hou být kdykoliv mezi 22. březnem a 25. 

dubnem – záleží, za jak dlouho po jarním 

slunovratu (21. března) se na obloze ob-

jeví úplněk, a tedy která neděle bude ona 

první po úplňku. 

Velikonoční symboly a jejich význam

Lidová symbolika má své výrazové pro-

středky.

Mezi symboly života, světla, zdraví 

a štěstí patřily :

Zelený strom, zelená ratolest, červené 

jablko, plné vejce, svíce, kynuté pečivo, 

červená barva, pestré tkaniny.

Symboly hojnosti, plodnosti, bohatství :

Hrách, čočka, sušené ovoce, sušené hou-

by, obilí, makovice, ořechy

pokračování na str. 2

mikroregion Bzenecko       str. 14



2

Symboly ochrany lidí, dobytka, stavení, polí :

Chléb, česnek, cibule, sůl, med, černý kmín, trnitý prut, čaromocné byliny, svěcené ratolesti, svěcené pokrmy, červená barva

Symboly zmaru, smrti, pohany :

Vymlácená sláma, prázdné skořápky, vejce prázdná, bílá, ulity hlemýžďů, přelomená svíce, bílá barva 

Pomlázka
Krajové výrazy pro tuto nedomyslitelnou součást velikonočního veselí jsou také mrskačka (Zlínsko), 

mrskut (Haná, Valašsko), šmigrust (Slezsko), šmekrust (severní Morava) a také tatar, žíla, binovačka, 

hrudovačka, dynovačka, korbáč, kančák, konak, čugar, šibák, rocák, šlahačka, šlehačka, svihačka, ši-

balka, hodovačka, pomihod, pamihod.

Vše vrcholilo v pondělí ráno. Na šlahačku chodily malé děti.

Původ názvu : Slovo „pomlázka“, dříve používáno „pomládka“ , vychází z původního názvu „omlád-

ka“. Tento termín se ještě v dnešní době používá na Kyjovsku pro odnože rozmarýny, které jsou ur-

čeny k rozmnožování rostliny.

Výroba pomlázky :

Nejlépe se hodí vrbové proutky, protože jsou pružné a dostatečně dlouhé. Vypravit se na ně musíte podle toho, na jaký termín Veliko-

noce připadnou. Jsou-li v březnu, stačí je natrhat týden předem. Když jsou až v dubnu, tak je třeba proutí natrhat dva až tři týdny pře-

dem, aby nebylo příliš narašeno. Potom se proutí roztřídí podle délky a tloušťky. Ty nejdelší se nechávají na omotání rukojeti, Musí se 

připravit – „rozštípnout“ (prut se sevře mezi kolena, uprostřed se nařízne, roztrhne a pomalu, aby se nezničil, roztahuje). 

Velikonoční pokrmy

Stejně tak jako o jiných výročních svátcích také o Velikonocích se před hodováním dodržoval přísný půst. A protože z období zabíjaček 

před Vánocemi již mnoho masa a sádla do jara nezůstalo, tak se čekalo na všechno zelené, co ze země vyroste.

Zelenou stravu tradice přímo přikazovaly. K vaření se v kuchyních využívalo předpěstované petržele, pažitky a jiných bylinek. Hlavně se 

však využívalo rychle rostoucí mladé kopřivy, lístků pampelišek, popence a také chudobky a fi alky. Tato raná zeleň byla základem pro 

velikonoční bylinkové polévky doplněné trochou jíšky a rozkvedlaným vajíčkem.

Vejce patřilo neodmyslitelně do velikonoční stravy. Na Hod boží velikonoční se mělo v rodině sníst jedno rozdělené vejce, aby se rodi-

na udržela pohromadě. Vejce však byla vítaným pokrmem i pro hosty. Smaženicí s množstvím slaniny a  posypanou posekanou mladou 

kopřivou či pažitkou anebo zelenou natí z cibule nepohrdl žádný host.

V šumavském kraji kolem Domažlic se vařívalo krajové jídlo tzv. klachtna. Omytá 

vajíčka se ve skořápce uvařila v silném kmínovém a slaném nálevu, pak se sko-

řápky nakleply a vejce se nechala zaležet v tomto odvaru.

V okolí Brna se po obchůzce na Smrtnou neděli s vykoledovaných va-

jec dělal mazanec. Byla to vajíčka smažená na másle a nastavovaná 

mlékem a krupicí, aby tohoto „mazání“ na chleba bylo více. V Če-

chách podobnému mazání říkali škvar, na moravském Slovácku 

škvračinka, škvařinka či škvařenina a na Slovensku praženica.

Pučálka z pohledu současného stravování byla zdravá strava. 

Byl to hrách zalitý v ploché nádobě vlažnou vodou, který se 

nechal asi dva dny v teple napučet. Přebytečná voda se slila, 

zůstalo je trochu. Asi třetí den už vyrašily klíčky. Takto nachys-

tané hrách se na lžíci čerstvého másla zprudka opekl a na talí-

ři osolili, opepřil a někdy osladil.

Velikonoční lahůdkou bývala sekaná, neboli zlatá buchta, hla-

vička, sekanina, sekanka, kukla či déchánek, jak se jí říkalo v růz-

ných krajích. Tradice říkala, že má obsahovat pět druhů masa, ale 

většinou se používaly dva až tři. Základ tvoří maso vepřové a dob-

ře prorostlé uzené, pak vajíčka a hodně čerstvé zeleně. Směs se ob-

vykle pekla ve zdobné formě nejlépe kulaté ve tvaru pletence s vol-

ným středem, do něhož se po upečení naskládala vařená vejce.

Čerpáno z knihy Lidové tradice

dný hoststt.

tzv

áále

nýný

vov

VV Č ČČ

cckk

aa.

ee 

-

z-zz-z--z-

ala e

ob

ee o

ce 

e.

ný host.

v. klklklklkk acacachththh nanana. OmOmOmytáá 

evuvu, paakk k k seesss  ssssskokokoooo-

ýýchch v vvva-a-a-

vvvanaananááá 

ČČe--e

kuku

e

b-

obb-

s vol-

pokračování ze strany 1

pletení pomlázky



3

Usnesení z 1. schůze Rady města Bzence 
konané dne 10. 11. 2010

• Bere na vědomí:

 Informace starosty o:

- průběhu a zápisu z  dílčího přezkoumání hospodaření města za 

r. 2010 – nebyly zjištěny chyby a nedostatky (provedl KÚ JMK, 

odb. kontrolní a právní)

- výsledcích veřejnosprávní kontroly v ZŠ a MŠ Bzenec – bez závad 

(provedl KÚ JMK, odb. školství)

- jednání s PČR Brno o zřízení přechodu pro chodce v Olšovci

- jednání s  místními vinaři – příprava akce „Svatomartinské slav-

nosti 2010“

- oznámení  o novém knižním vydání jízdních řádů vlakových linek 

IDS JMK platných od 12. 12. 2010 – informace pro občany v KT

Informace místostarosty o: 

- návrhu investičních akcí a oprav na rok 2011 (2012) 

- návrhu ÚP Vnorovy – společné jednání na MěÚ Veselí n. Mor. dne 

9. 11. 2010

- vrácení žádosti o poskytnutí podpory v  rámci programu „Zele-

ná úsporám“ na objekt DPS (nejedná se o objekt dle Směrnice 

č. 9/2009)

- vyjádření Lesů ČR Strážnice ke studii cyklostezky Veselí n. Mor. – 

Bzenec

- emailu z  družebního města v  Rumunsku – pozvání k  návštěvě 

města Cornu  

Informace tajemníka o:

- požadavku TJ Sokol Bzenec – navýšení ceny za ubytování pro 

účinkující na Svatomartinských slavnostech 2010 na ubytovně 

(z 1.000,- na 10.000,- Kč) 

- rozpočtu Svatomartinských slavností předloženém um. agentu-

rou AZ Znojemia, p. V. Rakušan (Znojmo).

- Platby za úkony a obědy Pečovatelské služby za měsíc říjen 2010.

- Rozbory hospodaření Města Bzenec za měsíce 01-09/2010.

- Zprávu SMB o hospodaření za období 01-09/2010.

- Návrh rozpočtu SMB na rok 2011.

Rozdělení kompetencí jednotlivých členů rady:

- starosta – ekonomika, SDHO, příspěvkové organizace

- místostarosta – investice, sport

- Mgr. Adamec – školství, kultura, družební vztahy

- Ing. Černý – sociální a pečovatelská služba, ŽP, SMB

- Mg. Janík – vinařství, turistický ruch, zpravodaj

- Rady budou probíhat v třítýdenních intervalech, vždy ve středu 

ve 14.00 hodin. 

Rozdělení služeb oddávajících takto:

- starosta – sudý týden

- místostarosta – lichý týden

- Mgr. Janík – záskok v případě nepřítomnosti starosty i místosta-

rosty.  

- Oznámení SRPŠ při ZŠ Bzenec o konání lampiónového průvodu 

dne 16. 11. 2010 v 17.00 hod. na náměstí Svobody ve Bzenci.

 

• Schvaluje:

- Zakoupení 14 beden (po 12 ks lahví/bedna) vín –  RR od  Galerie 

ryzlinků rýnských, zastoupené p. Kuncem v ceně 100,- Kč/láhev 

vč. DPH, a to pro potřeby města Bzenec – ples města.

- Jmenování vyřazovací komise pro inventuru majetku svěřeného 

zřizovatelem, Městem Bzenec, Službám města Bzence, p. o. (Ka-

sárna 500) v r. 2010.

- Provedení fyzické a dokladové inventury v roce 2010, současně 

s navrženými členy dílčích inventarizačních komisí k 30. 11. 2010 

a inventarizaci pozemků k 31. 12. 2010.

- Vypracování znaleckých posudků na majetek sportovního areálu, 

který není v evidenci města. Ocenění tohoto majetku je potřeba 

do účetnictví města, aby byl do evidence zapsán v rámci inventur.

- Dodatek č. 2 ke kolektivní smlouvě ze dne 30. 6. 2007, týkající se 

prodloužení platnosti zásad a používání sociálního fondu na dal-

ší období do 31. 12. 2014, a to beze změn. 

- Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení práva odpovídají-

cího věcnému břemenu se společností EON Česká republika, s.r.o. 

na stavbu „Bzenec, rozšíření kab. NN, Sadloň“ na pozemku parc. č. 

802 v k. ú. Bzenec, a to za úplatu 2.000,- Kč.

- Odkoupení plánovacích kalendářů 2011 v celkové výši 200,- Kč 

od TJ Zora Praha – příspěvek na činnost nevidomých sportovců.

- Výpůjčku DK pro Miniklubík – TJ Sokol Bzenec dne 27. 11. 2010 za 

účelem uspořádání taneční zábavy se skupinou P. Váni.

- Dodatek č. 3 ke smlouvě o provozování vodovodu a kanalizace 

s VaK Hodonín s názvem „Bzenec, Pod starým hradem – kanaliza-

ce“ (nová kanalizace).

- Opravu bytu č. 6 v domě č. p. 325 v celkové ceně 233.408,- Kč vč. 

DPH. Práce budou provedeny fi rmami, dle předložených ceno-

vých nabídek.

- Opravu základů zděného oplocení domu č. p. 841 ze strany AVZO 

STČ v celkové částce 36.014,- Kč vč. DPH. Opravu provede fi rma 

Zednictví Tuhý, Bzenec, termín realizace bude jaro 2011.

• Ukládá:

Místostarostovi Ing. Novoměstskému:

- Provést úpravu plánu práce rady a zastupitelstva na rok 2011 

a předložit jej ke schválení do zastupitelstva.

- Zabezpečit vypracování znaleckých posudků na majetek spor-

tovního areálu, který není vedený v evidenci města.

Les:

- Provést kontrolu stromů na náměstí a zabezpečit jejich úpravu 

(ořez, příp. pokácení). V případě pokácení stromu provést výsad-

bu nových stromků, a to i dříve uschlých či odstraněných.

Usnesení z 2. schůze Rady města Bzence 
konané dne 1. 12. 2010

• Bere na vědomí:

Informace starosty o:

- odvolání ředitele Nemocnice Kyjov - nově pověřený řízením ing. 

Pejchl

- prohlídce prací na stavbě „Mokřad – Petránky“

- konání akce Gastroden na SOU, SOŠ a VOŠ Bzenec - dne 25. 11. 

2010

- jednání představenstva Severovýchod – záležitost zřízení kom-

postárny v Těmicích

- provádění výběrových řízení na opravy a stavební práce u nemo-

vitostí v majetku města takto:

- do částky 300 tis. Kč rozhoduje rada

- nad výše uvedenou částku 300 tis. Kč bude nabídka předložena 

do zastupitelstva

- jednání s  PČR ohledně stanovení podmínek pronájmu objektu 

pro detašované pracoviště ve Bzenci

- návštěvě ředitele SOU, SOŠ a VOŠ Bzenec p. ing. Ševčíka – oznáme-

ní o ukončení činnosti Univerzity Tomáše Bati Zlín v našem městě

Usnesení z rad a zastupitelstev



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

- poděkování z  Nadace partnerství partnerům Svatomartinského 

Festivalu otevřených sklepů 2010 – podpora místních vinařů

Informace tajemníka o:

- odeslání novelizovaných obecně závazných vyhlášek na KÚ k od-

souhlasení, které budou po vrácení předloženy do zastupitelstva 

ke schválení (jedná se o úpravy vyhlášek - o místních poplatcích, 

o svozu odpadu, o provozování VHP a o požárním dozoru na kul-

turních akcích)

- odeslání uzavřené darovací smlouvy na KÚ JMK Brno, odb. majet-

kový, týkající se darování nemovitostí ve vlastnictví Města Bzenec 

do vlastnictví Jihomoravského kraje (smlouva č. OM 2 162 10)

- nařízení EK č. 1998/2006 – veřejnoprávní podpora, a to ve vazbě 

na zamýšlené převody nemovitostí z majetku města, kdy dochází 

k odlišnostem oproti ustanovením zákona o obcích. Materiál byl 

předán v písemné podobě a samospráva by měla stanovit pravi-

dla pro naplňování této směrnice v naší organizaci.

- Rozbory hospodaření za měsíce 01-10/2010.

- Informace SMB o zimní službě 2010 – 2011.

- Návrh KDU-ČSL Bzenec na členy kontrolního výboru. 

• Schvaluje:

- Členy SPOZ ve stávajícím složení, jako pracovala komise doposud 

s platností její činnosti od 1. 12. 2010. Předsedkyní i nadále zůstá-

vá RNDr. J. Jablonická, jako členové komise jsou: pí. M. Bukvaldo-

vá, pí. M. Janušková, pí. J. Jurasová, pí. V. Kalinová, pí. I. Kunická, 

pí. M. Nevřivá, pí. P. Nováková, pí. J. Rozsypálková, pí. H. Smékalo-

vá, pí. J. Syrová, pí. P. Šonová, pí. M. Ventrčová.

- Provedení prací - opravy přechodu pro chodce na sil. I/54 – ul. 

Wolkrova ve Bzenci v celkové výši 37.955,60 Kč bez DPH, a to fi r-

mou EUROVIA CS a. s., Brno.

- Výpůjčku prostor města s vazbou na činnost a akce Miniklubíku 

TJ Sokol Bzenec do konce roku 2010.

- Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení práva odpovída-

jícího věcnému břemenu se spol. E.ON Česká republika, s. r. o. 

na stavbu „Bzenec, rozšíření kab. NN, Stavby“ (umístění nového 

kab. vedení NN včetně přípojkového pilíře) na pozemku parc. č. 

418/1 v k. ú. Bzenec, a to za úplatu 1.000,- bez DPH.

- Uzavření smlouvy o připojení k  distribuční soustavě z  napěťo-

vé hladiny nízkého napětí se spol. E.ON Česká republika s  r. o. 

na pozemku parc. č. 2649/6 v lokalitě Nad Sklepy, a to za úplatu 

75.000,- Kč.

- Zřízení termínovaného účtu u spol. Volksbank Brno (měsíc, čtvrt-

letí, rok). Výše vložených prostředků a období uložení bude 

zabezpečovat po vzájemné dohodě starosta, místostarosta a ve-

doucí fi n. odboru.

- Uzavření smlouvy o možnosti provedení stavby na cizím pozem-

ku s manž. Podkalskými (Bzenec) na stavbu „vodovodní přípojka 

k RD č. 714“.

- Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene se spol. A + R s r.o. 

Radonice na průchod a průjezd po pozemku parc. č. 1931/1 v k. 

ú. Bzenec. 

- Ceník prodeje vánočních stromků v r. 2010:

 - borovice 200,-Kč/ks

   - černá borovice, stříbrný smrk 250,-Kč/ks

- Koncepci rozvoje ZŠ a MŠ Bzenec na léta 2010- 2014.

- Pronájem sálu DK Bzenec pro SRPŠ při ZŠ a MŠ Bzenec na den 

22. 1. 2011 za účelem konání plesu školy. Nájemné bude sníženo 

o 50% + úhrada energií v plné výši.

- Výpůjčku 8 stolů a 12 lavic pro SRPŠ při ZŠ a MŠ Bzenec na koná-

ní akce „čertovský rej“ dne 4. 12. 2010 od 14.00 hodin na nádvoří 

zámku (bude umožněno zpřístupnění k přípojce el. proudu).

- Výpůjčku 10 sestav stolů s lavicemi + 1 ks stánku pro Zámecké vi-

nařství Bzenec na den 15. 12. 2010.

- Žádost JUDr. Prachmana na výměnu 2 ks oken v pronajatých pro-

storách – kanceláři v domě č. p. 75 na nám. Svobody. Náklady bu-

dou umořovány v nájmu od 1. 1. 2011 až do úplného vyrovnání.

• Nemá námitek:

- K projektové dokumentaci spol. DECRO s r. o. Bzenec na akci „Bze-

nec, ul. U Bzinku – parkoviště pro Decro“ (na pozemcích parc. 

č. 4594/11 a 4597 v k. ú. Bzenec).

- K  projektové dokumentaci spol. OKL a. s. Bzenec  na akci „Bze-

nec, ul. U Bzinku – chodník podél areálu OKL“ (na pozemcích parc. 

č.4595/6, 4608/6, 4594/2, 4594/3 v k. ú. Bzenec).

- K udělení licence na provozování zvláštní linkové osobní dopra-

vy vnitrostátní pro dopravce SONA s. r. o. Částkov na trase Uher-

ské Hradiště – Moravský Písek (přeprava zaměstnanců fi rmy AVX 

s. r. o. Uherské Hradiště).

• Diskuze:

- Na dnešní zasedání rady byli pozváni zástupci bzeneckých sportů:

- Technické sporty - p. M. Žádník 

   - TJ Slovan, oddíl kopané – p. P. Novák

   - TJ Sokol – p. J. Ženata

- Každý ze zástupců přednesl krátkou zprávu o činnosti v  tomto 

roce a seznámil členy rady, co nového připravují pro rok příští. Ne-

ustálým problémem, se kterým se všichni potýkají je nedostatek 

fi nančních prostředků jak na činnost oddílů,  tak na nutné údrž-

by a opravy objektů. Radní byli současně pozváni na zasedání val-

ných hromad, které probíhají téměř pravidelně.

Mgr. Adamec:

- oznámil ukončení provozu školky a školy v letošním roce - 22. 12. 

2010

Usnesení z 3. schůze Rady města Bzence 
konané dne 15. 12. 2010

• Bere na vědomí:

Informace starosty o:

- výpočtu příspěvků na činnost Policie ČR ve Bzenci

- účasti na setkání SPOZ u příležitosti ukončení roku 2010

- jednání se starostou města Vracova ve věci dalšího působení Po-

licie ČR v rámci Mikroregionu Bzenecko

- schůzi odborové organizace MěÚ Bzenec

- námětech občanů na rozšíření informací v Bzeneckém zpravodaji

Informace tajemníka o:

- výsledku kontroly správního odboru – Komise k projednání pře-

stupků a matriky

- poradě tajemníků s pracovníky Krajského úřadu

• Schvaluje:

- Využití části fi nančních prostředků organizace Služby měs-

ta Bzence, p.o. na odpisy v  r.  2010 z  investičního fondu ve výši 

155.323,--Kč na opravy svěřeného majetku za období září – listo-

pad 2010.

- Žádost Služeb města Bzence, p.o. o schválení odpisového plánu 

na r. 2011 ve výši 658.605,-- a převedení této částky do investiční-

ho fondu v r. 2011.

- Uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru 



5

Usnesení z rad a zastupitelstev

elektrozařízení se společností ASEKOL, s.r.o. (Dobrušská 1, Praha 

4). Smlouva se uzavírá na dobu pěti let, služba bude poskytována 

bezúplatně.

- Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4208-398/001/10 

na pozemku parc.č. 488/8 a 4256 v k.ú. Bzenec, a sice na stavbu 

„Bzenec, přípojka NN, Bilavčík“ za úplatu 10.000,--Kč.

- Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4208-402/001/10 

na pozemku parc.č. 4897/9 v k.ú. Bzenec, a sice na stavbu „Bzenec, 

Pod Kněží horou, kabelová myčka, Juras Milan“ za úplatu 10.000 Kč.

- Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 2208-133/001/10 

na pozemku parc.č. 488/8 a 4256 v  k.ú. Bzenec, a sice na 

stavbu „Bzenec, Zámecká obnova NN“ za úplatu 6.000,- Kč.

- Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene s  fi r-

mou BD-Bzenec, s.r.o. na části pozemku parc.č. 5390/20 

v  k.ú. Bzenec, a sice na stavbu napojení do hlavní roz-

vodné sítě fotovoltaické elektrárny za úplatu 10.000,- Kč.

- Přijetí daru od Mikroregionu Bzenecko - 4 ks knih „Na paletě kro-

jů“ za účelem rozvoje kultury a umění, konkrétně za účelem pod-

pory a rozvoje folklorního hnutí v rámci svých aktivit a na svém 

území s cílem podpořit osvětu a zájem o tradiční lidovou kulturu 

Slovácka. Jednotková cena knihy je 733,--Kč vč. DPH.

- Realizaci výběrového řízení na pronájem veřejného prostranství 

na provozování pouťových atrakcí v rámci Bzeneckého krojova-

ného vinobraní a Bzenecké pouti. Oslovení budou p. Fr. Doležal 

(Žarošice) a rodina Finkova (Mikulčice). Podmínky nabídkového 

řízení:

- Smlouva bude uzavřena na dobu 2011 – 2014,

- Nabídnutá částka za pronájem veřejného prostranství na jeden 

rok,

- Výpis atrakcí a jejich minimální počet, který budou provozovat 

v rámci akce,

- Předložení potřebných platných revizí k provozovaným atrakcím 

před zahájením provozu,

- Pronájem je na akce Bzenecká pouť a Bzenecké krojované vino-

braní

- Pronajata bude plocha náměstí vyznačená v příloze, provozova-

tel atrakcí nesmí obsadit vysokými atrakcemi pronajatou stranu 

přiléhající k budovám na západní straně náměstí

- Úplata za pronájem se platí pouze za akci Bzenecká pouť. Za akci 

Bzenecké krojované vinobraní je provozovatel povinen dát měs-

tu min. 400 ks vstupenek na atrakce, které obdrží účinkující

- Nájemné je nutno uhradit nejpozději do konce měsíce červen-

ce daného roku. Pokud nebude uhrazeno v  termínu, není měs-

to uzavřeným smluvním vztahem vázáno a může pronajmout ve-

řejné prostranství jinému subjektu.

• Nemá námitek:

- Ke stavbě RD p. T. Čmelíka a pí. J. Dvořanové na pozemku parc.č. 

1215 v k.ú. Bzenec.

- K realizaci stavby „Bzenec, rozšíření kab. NN, Bunža“ na pozemku 

parc.č. 2510/6 v k.ú. Bzenec, společnosti E.ON Distribuce, a.s.

• Ukládá:

Starostovi: 

- Společně s tajemníkem řešit doposud nepřevedené stavby a po-

zemky na LV 10001.

Usnesení ze 4. schůze Rady města Bzence 
konané dne 30. 12. 2010

• Schvaluje:

- Rozpočtové opatření č. 6/2009 předložené ekonomickým odbo-

rem (příjmy: 92.609,4 tis. Kč, výdaje: 85.634,5 tis. Kč, výdaje vč. fi -

nancování 104.534,5 tis. Kč)

- Úpravu výše nájemného prostor DK pro plesovou sezónu 2011:

 - u pronájmů malého i velkého sálu na 4.500,-Kč/akce (ples)

 - u pronájmu velkého sálu na 3.500,-Kč/akce (ples)

 (Plesy: Myslivecký 14.01., SRPŠ 22.01., Zámeckého vinařství 29.01., 

Farní 04.02., Města 12.02., Maškarní 19.02. Kněžihorský 25.02.)

 Na Šibřinky 20.02. se prostory DK pronajímají formou výpůjčky – 

bezplatně

Usnesení z 5. schůze Rady města Bzence
konané dne 5. 1. 2011

• Bere na vědomí:

Informace starosty o:

- Dnu otevřených dveří na SOŠ Lesnickém a rybářském

- spolupráci při pořádání Tříkrálové sbírky ve městě, která se usku-

teční v počátku měsíce ledna 2011, půjde o pomoc při zabezpe-

čení pokladniček před započetím po ukončení a při počítání pe-

něz

- jednání starostů Kyjovska ve věci řešení situace v Nemocnici Kyjov

Informace místostarosty o: 

- Vyrozumění o poskytnutí podpory programu Zelená úsporám 

na bytové domy č. p. 325 a 326 na nám. Svobody

Informace tajemníka o:

- uskuteční se jednání ve věci budování lesní cesty při oplocení 

areálu farmy Kačeňák u rybníka Stolařky, a to v pátek 7. 1. 2011

- připravených OZV: o místních poplatcích, o svozu odpadu, o pro-

vozování VHP a o požárním dozoru na kulturních akcích – budou 

zaslány zastupitelům s materiály k jednání zastupitelstv

- Zprávu o činnosti Stavebního úřadu při MěÚ ve Bzenci.

• Schvaluje:

- Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-

cího věcnému břemenu se společností E.ON Distribuce, a.s. (F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice). Jedná se o síť technického 

vybavení „Bzenec, Rozšíření kabelu NN, Pochylý“na pozemku par-

c.č 418/1 v k.ú. Bzenec, za úplatu 3.500,-- Kč.

- Uzavření smlouvy o poskytnutí podpory na přípravu a realiza-

ci podporovaných opatření z programu Zelená úsporám ve výši 

58.200,--Kč na PD + výpočet (bytový dům č. p. 325)

- Uzavření smlouvy o poskytnutí podpory na přípravu a realiza-

ci podporovaných opatření z programu Zelená úsporám ve výši 

60.600,--Kč na PD + výpočet (bytový dům č. p. 326)

- Žádost p. P. Dobřeckého o změnu nájemce nebytových prostor 

na nám. Svobody č. p. 808 z jeho manželky na jeho osobu  – ces-

tovní kancelář.

- Ve vazbě na převzetí nálezu 1 ks poškozeného kola zn. Favorit

 od Policie ČR protokolem č.j. KRPB-120140-3/ČJ-2010-060610 

jeho likvidaci – odvoz na sběrný dvůr jako kovový odpad.

- Nabídnout motocykl SUZUKI GS 850L (viz. protokol ztrát a nálezů 

č. 1/2010), který je v majetku města – nález, prodat formou in-

ternetové aukce přes portál Aukro.cz s tím, že vyvolávací cena je 

stanovena na 1.000,- Kč. Prodána bude dle pravidel Aukra nejvyš-

ší nabídce.

- Jmenování členů kulturní komise v obsazení: Mgr. Adamec, p. Li-



6

Usnesení z rad a zastupitelstev

gas, pí. Jurasová, p. Nejezchleba, pí. Kaudlová, pí. Koukalová-Ulič-

ná. Jejich odměňování bude prováděno vždy 1x ročně ve vazbě 

na jejich aktivní činnost v komisi.

Usnesení z 1. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konaného dne 07. 11. 2010

• Bere na vědomí:

- Výsledky komunálních voleb do zastupitelstva města konaných 

dne 15. a 16. 10. 2010.

- Složení slibu zastupitelů.

• Zvolilo:

Do funkce starosty města:

- p.Pavla Čejku (trvale bytem  Bzenec).

Do funkce místostarosty města: 

- Ing. Marka Novoměstského (trvale bytem Bzenec)

Do funkce člena rady města: 

- Ing. Ivana Černého (trvale bytem Bzenec)

- Mgr. Bc. Jiřího Adamce (trvale bytem Bzenec)

- Mgr. Miloslava Janíka (trvale bytem Bzenec)

- Předsedu fi nančního výboru: Ing. Josefa Bártka (trvale bytem  

Bzenec)

Členy fi nančního výboru:

- Ing. Jiří Kučera (trvale bytem Bzenec)

- P. Pavel Hartman (trvale bytem Bzenec)

- Předsedu kontrolního výboru: pí. Oldřišku Kytkovou (trvale 

bytem Bzenec)

• Schválilo:

- Volební řád pro volbu starosty, místostarosty a členy rady.

- Funkce starosty a místostarosty jako uvolněné funkcionáře.

- Aby starosta města Bzence (p.Pavel Čejka) zastupoval město 

na valných hromadách v a.s. a sdruženích (kde je město akcioná-

řem nebo v nichž má město Bzenec majetkový podíl nebo bylo 

by osloveno, aby obsadilo některou z funkcí v orgánu takové 

organizace). Dále zplnomocňuje starostu, v případě nemožnosti 

vykonávat toto zastoupení, pověřit výkonem práv některého 

 z členů zastupitelstva (pokud lze výkonem práv jinou osobu po-

věřit).

- Aby starosta města Bzence (p.Pavel Čejka) v souladu se zákonem 

č.128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů zastupo-

val Město Bzenec a plnil úkoly statutárního orgánu a konal práv-

ní úkony jménem Města Bzenec, s výjimkou právních úkonů, k je-

jichž platnosti je třeba souhlasu Zastupitelstva města Bzence 

nebo Rady města Bzenec.

• Odložilo:

- Volbu a jmenování dalších členů fi nančního a kontrolního výboru.

- Uložilo zástupcům jednotlivých volebních stran:

- Předložit do tří týdnů jméno svého zástupce do výboru zastupi-

telstva – písemné sdělení předat na sekretariát nebo e-mailem 

   na adresu: podatelna@bzenec.cz.

• Pověřilo:

- Členy rady města  a předsedkyni SPOZ k užívání závěsného od-

znaku se státním znakem České republiky, a to při významných 

příležitostech a občanských obřadech.

• Uložilo radě:

- Připravit návrh rozpočtu na r. 2011.

- Zpracovat plán jednání rady a zastupitelstva na r. 2011.

Usnesení z 2. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konaného dne 15. 12. 2010

• Bere na vědomí:

- Kontrolu plnění usnesení zastupitelstva č.24 a č.1.

- Zprávu o činnosti rady za uplynulé období.

Informace starosty o:

- odpisových plánech příspěvkových organizací ZŠ a MŠ Bzenec 

a SMB

- výsledku nabídkového řízení na odprodej jednoho stavebního 

místa v lok. Novosady;

- znaleckých posudcích na chodník v ul. Zámecká

- dokončení přechodu pro chodce v ul.J. Wolkra

- Složení slibu zastupitelky Ing. M. Zemánkové.

• Zvolilo a jmenuje:

- Členy fi nančního výboru zastupitelstva města: p. L. Ligase, 

p.V. Sedláka, pí. Tranžíkovou, K.Študentová

- Členy kontrolního výboru zastupitelstva města: Ing.Varjana, 

p. Goliáše,  pí. Rapantovou, pí. Zemánkovou 

Poznámka:

- Jmenování členů výboru je provedeno na dobu určitou a to

 do konce volebního období zastupitelstva, které je do funkce 

jmenovalo.

 

• Schvaluje:

- Program dnešního jednání zastupitelstva.

- Rozpočet města pro rok 2011 a jeho závazné ukazatele.

- Rozpočtové opatření č.5/2010.

- Provedení posledního rozpočtového opatření na rok 2010 (nad 

rámec stanovených limitů) radou města s  tím, že bude předlo-

ženo k dodatečnému schválení na prvním jednání zastupitelstva 

města v roce 2011.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy na zabezpečování agendy pře-

stupkové komise s  obcí Žeravice. Smlouva bude uzavřena 

na dobu neurčitou s dvouměsíční výpovědní dobou.

- Obecně závaznou vyhlášku města Bzence č. 1/2010 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. (Touto 

OZV se zrušuje obecně závazná vyhláška č 3/.2009 o místním po-

platku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů).

- Ve vazbě na nabídkové řízení odprodej pozemku  parc.č. 2649/15 

v k.ú.Bzenec (lok.Novosady o výměře ) pro p.Pavla Kovandu (Za 

Stadionem 1168, Kyjov). Za nabídnutou cenu 515,-Kč/m2  tj. 

552.080,-Kč za celé stavební místo.

- Odkoupení podílu – ideální poloviny pozemku parc.č.101/5 

(61 m2) v k.ú.Bzenec od pí. Z. Jedličkové (Praha – Žižkov) za cenu 



7

Usnesení z rad a zastupitelstev

ceně  100,-Kč/m2 + úhrada nákladů s převodem spojených.

- Přijetí sponzorského daru – fi nanční částku 85 tis. Kč od dárce LA-

DEO Lukavec s.r.o. (Moskevská 674/50, Česká Lípa). Tato částka 

může být použita na sponzorování činnosti sportovních oddílů 

ve Bzenci v roce 2011.

- Uzavření darovací smlouvy na přijetí daru – stavby chodní-

ku na pozemku parc.č. 1931/7 a přeložku kanalizace na pozem-

cích parc.č.: 1931/1 a 1931/7– vše popsané v darovací smlouvě 

 a v k.ú.Bzenec. Celková účetní hodnota obou staveb je vyčíslena 

na 1.132.00,-Kč.   Podmínkou je doložení dokumentace skutečné-

ho provedení staveb a geodetické zaměření trasy kanalizace.

- Podíl na úhradě provozních nákladů (nájem a energie) oddělení 

Policie ČR ve Bzenci po dobu tří let. Podíl bude vypočten na jed-

notlivé obce s vazbou na počet obyvatel. Hradit jej budou obce 

Mikroregionu Bzenecko.

- Žádost Mikroregionu Bzenecko o prodloužení splatnosti půjčky 

na opravu kostela do konce roku 2010.

• Odložila:

- Žádost pí. Jelínkové a pí. Michálkové o směnu části pozemku par-

c.č. 4644 v k.ú. Bzenec, v majetku města, za shodnou část pozem-

ku parc.č. 4643 v k.ú. Bzenec v majetku žadatelek – vše u Obecní 

zahrádky.

 Poznámka: O směnu v této lokalitě má také dlouhodobou žádost pí. 

Svrčinová.

- Schválení obecně závazné vyhlášky města Bzence o stanovení 

podmínek k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se 

zúčastní větší počet osob.

- Schválení obecně závazné vyhlášky města Bzence o místních 

poplatcích.

- Schválení obecně závazné vyhlášky města Bzence o místním po-

platku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické 

herní zařízení povolené Ministerstvem fi nancí podle jiného práv-

ního předpisu.

- Vypsání nabídkového řízení na odprodej volných bytu v  domě 

č.p.1102 v ul. Nádražní.

• Ukládá:

Radě:

- Provádění rozpočtových změn v  roce 2010 vyjma změn závaz-

ných ukazatelů rozpočtu, jež jsou vyhrazeny ze zákona pouze za-

stupitelstvu.

- Připravit aktualizaci rozpočtového výhledu na roky 2012 – 2013.

- Zpracovat návrh využití přízemí v budově č.20 v Kasárnách – 

aktivity mládeže.

- Navrhnout vizi využití zámeckého areálu.

Usnesení z 3. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konaného dne 26.01. 2011

• Bere na vědomí:

- Zprávu o činnosti rady za uplynulé období.

Informace starosty o:

- nabídce rumunského města Cornu na účast delegace při družeb-

ním setkání 2011

- informace o smlouvě na úhradu nájemného a provoz. nákladů 

pobočky Policie ČR

- přidělené dotaci z JMK – údržba cyklostezek

- převodu majetku OPBH na město formou notářského zápisu – 

převod zpochybňuje Úřad pro zastupování státu, prac. Hodonín 

- investičních akcích: mokřad, zelená úsporám, sportovní areál, 

zastávka u Myslivny

- Informace Mgr.Bc. J. Adamce o připravované družební návštěvě 

v Murs Erigne – účastnit by se měla větší skupina. 

• Schvaluje:

- Program dnešního jednání zastupitelstva.

- Rozpočtové opatření č.6/2010 (realizované radou města).

- Rozpočtové opatření č.1/2011.

- Přijetí dotace od JMK ve výši 50 tis. Kč na údržbu cyklostezek 

na našem k. ú.

- Obecně závaznou vyhlášku č.1/2011 města Bzence o místním po-

platku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické 

herní zařízení povolené Ministerstvem fi nancí podle jiného práv-

ního předpisu. (Touto OZV se  zrušuje obecně závazná vyhláška 

č. 5/2005 o místním poplatku za provozovaný výherní hrací pří-

stroj).

- Obecně závaznou vyhlášku č.2/2011 města Bzence  o místních 

poplatcích. ( Touto OZV se zrušuje Obecně závazná vyhláška 

města Bzence č.7/2004 o  místních poplatcích, ze dne 1.12.2004, 

Obecně závazná vyhláška města Bzence č. 1/2006, kterou se mění 

a doplňuje Obecně závazná vyhláška města Bzence č.7/2004).

- Prodloužení splatnosti bezúročné půjčky pro Církev českosloven-

skou husitskou ve Bzenci. (Církev je využila na překlenutí doby, 

než dojdou fi nance z projektu od SZIF – podmínky projektu splni-

li a akci v termínu dokončili). Termín se prodlužuje do 30.09.2011.

- Účast čtyřčlenné delegace na družebním setkání v  rumunském 

městě Cornu.

• Odložila:

- Schválení obecně závazné vyhlášky č.3/2011 města Bzence o sta-

novení podmínek k zabezpečení požární ochrany při akcích, kte-

rých se zúčastní větší počet osob.  (Vyhlášku je nutno upravit – 

duplicitní ustanovení).

- Vypsání nabídkového řízení na odprodej volných bytů č.1 a č.4 

v domě č.p.1102 v ul. Nádražní a příslušné části pozemku parc.č. 

1196/1 (podílu s v dořešit:

- oddělení pozemku v  líci stavby domu (hranice stavební čáry) – 

tato část nebude prodávána a město si ji ponechá

- vyřešit nájezd do dvorního traktu bytového domu č.p. 385 - 

na pozemku zřídit věcné břemeno přístup, příjezd a sítě ve pro-

spěch vlastníků domu, nebo nájezd oddělit a nabídnout vlastní-

kům bytových domů č.p. 385 a č.p. 1102.

• Ukládá:

Všem členům zastupitelstva:

- Do 15. 02. nahlásit na sekretariát (nejlépe e-mailovou zprávou 

na podatelna@bzenec.cz) zájem účastnit se jako člen delegace 

města Bzenec v rumunském městě Cornu.

- Do 28. 02. doručit v  písemné podobě nebo zaslat v  elektronic-

kém provedení (na  podatelna@bzenec.cz) návrhy na využití bu-

dov v areálu zámku – výčet toho, co by v areálu mohlo být.



8

Bzenecký kytarový orchestr se rozrůstá
 

  Od založení kytarového souboru na ZUŠ Lubomíra Ligase

 v Bzenci uplynul již jeden rok a soubor se má čile k světu.

 Počet jeho členů se letos rozšířil na patnáct a tak si již plně za-

slouží status kytarového orchestru, i když není složený čistě 

z kytar, ale obsahuje také několik zobcových fl éten a základní 

bicí nástroje. Také díky použití jedné kytary basové a dvou so-

pránových se možnosti souboru mnohonásobně zvýšily a tak 

pokud se rozhodnete jít si tento dětský orchestr poslechnout 

na jeden z koncertů školy, nebudete toho litovat. Svou pre-

miéru bude mít orchestr v půli prosince na Vánočním kon-

certě, který se bude konat na kulturním domě v Bzenci, kde 

soubor představí mimo jiné hudbu z fi lmu Sám doma od Joh-

na Williamse. Tím také toto hudební těleso zahájí sérii vystou-

pení, které vyústí koncertem na Slovensku. Pod vedením 

 dirigenta Kamila Lauše se orchestr v budoucnu bude zabývat 

multižánrovou tvorbou od hudby klasické, přes jazz až k tvorbě

 lidové či populární. Soubor bude nadále nabírat nové členy,

 a tak každý kytarista znalý not se může začlenit do této hu-

dební skupiny a zažít příjemnou i napínavou atmosféru, kte-

rou nezažijete jinde než v místě, kde právě vzniká živá muzika.

Exkurze v projektu: Kdo si hraje, nezlobí 

     Základní umělecká škola Lubomíra Ligase ve Bzenci každým ro-

kem pořádá pro své žáky a zájemce z řad veřejnosti doplňkové 

poznávací a výukové programy.V druhém kole výzvy prioritní 

osy - Počátečního vzdělávání, operačního programu Vzdělávání 

 pro konkurenceschopnost, byl Základní umělecké škole schválen 

projekt pod názvem Kdo si hraje, nezlobí.  

      Cílem projektu je podpoření vzniku umělecké praxe pro žáky 

ZUŠ Bzenec a partnerských škol a posílení samotné výuky

 i dalšího vzdělávání. V tomto případě se jedná o inovované výu-

kové moduly uměleckých oborů – výtvarný obor se zaměřením 

na počítačovou grafiku, hru na kytaru v  kytarovém orchestru 

 a folklorní tanec. Z hlediska realizace projektu se jedná též 

 o  inovativní prvek zavádění ICT do uměleckých oborů.

     V rámci realizace projektu byla vytvořena aktivita pod názvem 

Exkurze, která proběhla ve dnech 23.9, 27.10 a 13.12.2010 v kul-

turním domě ve Bzenci. Žáci z Tvarožné Lhoty, Moravského 

Písku, Žeravic a Bzence společně vytvořili  tři skupiny a pod ve-

dením zkušených lektorů pracovali v workshopech.                                   

Bzenecký kytarový orchestr



9

Tříkrálová sbírka ve Bzenci
        

    V sobotu 8. ledna 2011 se rozešly do Vašich domovů Tříkrálové

 skupinky. Již na počátku se ale vyskytly problémy s nedostatkem 

koledníků. Nepomohla ani výzva v Bzeneckém zpravodaji. 

 Dlouhou dobu bylo nahlášených jen 8 dospělých.  Je sice prav-

da, že jsme v roce 2001 začínali jen se čtyřmi skupinkami, ale 

bylo to velmi náročné jak pro děti, tak i pro vedoucí. Na pochůz-

ku nám tehdy nestačil jeden den, museli jsme obcházet do-

mácnosti po dva dny. 

    Naštěstí vše dobře dopadlo a koncem prosince bylo nahlášeno 

20 dospělých (vedoucích). Někteří z nich se chopili kasiček a vy-

dali se s dětmi (Kašparem, Melicharem a Baltazarem) na koledu 

do města a jiní své kasičky vystavili v obchodě či na MěÚ a také 

v kostele. 

    Díky koledníkům a štědrým dárcům jsme v našem městě vy-

brali 75.635 Kč + nějaké to euro, takže celková suma činila 

75.754 Kč. Všem srdečné Pán Bůh zaplať! 

Ohlédnutí za školním plesem ... polonéza 2011

Na plese byla bohatá tombola, občerstvení i příjemná taneční 

zábava. K tanci a poslechu hrála skupina Ritmo a v horním pat-

ře probíhala diskotéka DJ Siemense. Program dále zpestřilo vy-

stoupení taneční skupiny z Hodonína. Předvedla několik druhů 

tanců. Od moderních po společenské, ale i latinsko-americké. 

Já jsem si z plesu odnesla nezapomenutelný zážitek a krásnou 

vzpomínku. Věřím, že se všichni příjemně bavili až do úplné-

ho konce.

Klára Kazíková (9.A)Klára Kazíková (9.A)

Využití fi nancí: 

58% fi nančních prostředků se navrátí do oblastí, ve kterých 

       se koledovalo

15% fi nančních prostředků jde na projekty diecézních charit

10% fi nančních prostředků jde na humanitární a zahraniční 

          rozvojovou pomoc

7% fi nančních prostředků jde do nouzového a krizového fondu

5% fi nančních prostředků na projekty Charity Česká republika

5% fi nančních prostředků jde na režie sbírky

Místní asistent Tříkrálové sbírky

Mgr. Monika Höhnová

Dne 22. 1. 2011 se uskutečnil na Kulturním domě ve Bzenci ples ro-

dičů a přátel školy.

Tento ples každoročně zahajují žáci 9. tříd polonézou. Koneč-

ně přišla naše chvíle. Všichni jsme se od 1. září na tento okamžik 

moc těšili. I přes dlouhodobé nacvičování a přípravy nám ute-

kl čas velmi rychle a my stáli na tanečním parketu. Někdo se tě-

šil, někdo byl nervózní a někdo už to chtěl mít brzy za sebou. 

Ale doufám, že si to všichni užili jako já. Krásně načesané děvča-

ta měla na sobě nádherné svatební šaty. I chlapcům to moc slu-

šelo. Vyměnit rifl e s  trikem za bílou košili s  kalhotami jim vůbec 

nedělalo problém. Všichni jsme se moc snažili, abychom uděla-

li co nejlepší dojem. Na závěr polonézy dali chlapci děvčatům 

krásnou růži. Potlesk rodičů a všech přítomných byl hezkou tečkou 

za naším vystoupením.



10

Masopust

MASOPUST

     Jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem probouzející 

se přírody je masopustní období. Nebývá každý rok stejně dlou-

hé, Jeho délka se určuje podle Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu

 a končívá v úterý před Popeleční středou, po níž nastává čtyřice-

tidenní předvelikonoční půst. 

     Český název není třeba vysvětlovat. Je to složenina dvou slov 

(maso a půst), které vyjadřovaly následující období – tj. období 

střídmosti v zábavách i stravování.

     V Česku jsou v názvu krajové odlišnosti : na Moravě je to „fašank“, 

na Slovácku a Valašsku „ostatky“, někde také „končiny“.

     Veselí, tanec a zpěv, jídlo a pití, se spoustou taškařic, legrácek

  a přemírou bujarosti – to vše odpradávna provází masopust. 

Masopustní obchůzky se držely na vesnicích i ve městech, mezi 

chudinou i šlechtou.

Masopustní dny :

Tučný čtvrtek

    Je to poslední čtvrtek před masopustní nedělí, jehož charakte-

ristickým znakem se hodování.

   Pověra praví : Kdo v tento den hodně jí a pije, tomu v příštím 

roce nebude chybět síla a zdraví. A proto se konaly oblíbené 

zabíjačky, pekly se husy, připravovala se zvěřina a vše se notně 

zapíjelo hlavně pivem.

Taneční neděle

     Již podle názvu je zřejmé, že tento den byl zasvěcen tanci v po-

době plesů, tancovaček a krajových speciálních zábav. Protože  

zemědělské práce ještě v tuto dobu nezačínaly, byl na zábavu do-

statek času. Někde tak tancovačky začínaly už v sobotu a končily 

až v pondělí v noci. Tanečníci se velmi snažili, aby se naplnila po-

věra, která říkala : Obilí a len bude letos tak vysoké, jak vysoko 

budou tanečníci vyskakovat.

Masopustní pondělí

     „Mužovský bál“ byl název pro taneční zábavu konanou o ma-

sopustním pondělí, kam nemohla  svobodná chasa, pouze žena-

tí a vdané.

Maškarní úterý

     Rozpustilý průvod masek a maškar dominoval tomuto dni. 

Dovádění masek leckde doplňovaly žákovské divadelní hry 

a spousta krajových zvyků.

Popeleční středa

     Název tohoto dne pochází od svěceného popelu, kterým kněz 

při bohoslužbě v kostele dělá věřícím kříž na čele a říká : Pomni, 

člověče, že prach jsi a v prach se navrátíš. Popel pochází z ratoles-

tí kvetoucí jívy (kočiček), které kněz na květnou neděli před téměř 

celým rokem posvětil. 

     Na Popeleční středu, kdy začíná  období předvelikonočního půs-

tu, bývalo někde zvykem, že po staveních chodil směšně ustroje-

ný muž a hledal Masopusta. Prohlížel kouty, skříně a vykoledoval 

si zbytky z masopustního hodování.

Zvyky

      Ráno na maškarní úterý před započetím obchůzek bývalo někde 

zvykem, že se celý průvod vydal nejdříve k obydlí starosty a ofi ci-

álně, samozřejmě že s různými žertovnými průpovídkami, žádali 

starostu o povolení této akce a o vydání práva. 

   Veselá masopustní společnost obcházela stavení po stavení

  s bujarým zpěvem a tancem. Nesla si s sebou šavle, na které se 

navlékala darovaná slanina a klobásy, a také koše na vejce a jinou

 koledu, kterou si vysloužila. Večer pak při muzice se ze všeho 

udělala hostina.

Ostatky

     O masopustní veselici se radoval každý, mladí i ti starší. Protože 

energie mládeže v tuto roční dobu nebyla příliš využita, dostala 

za úkol organizovat masopustní zábavu. Byli vybráni členové tzv. 

výboru (stárek, stárková, rychtář, pudmistr, sklepník, konšel a jiní 

podle krajových zvyklostí). Tento výbor převzal zodpovědnost 

za zdárný průběh oslav, za dostatek jídla a pití, dobrou muziku.

     Jejich důležitou funkci symbolizovalo tzv. ostatkové právo (obec-

ní, rychtářské a trestní) v podobě opentlené šavle, kterou při za-

hájení večerní tancovačky zabodli v hospodě do dřevěného stro-

pu. Členové výboru tak dostali právo po dobu ostatků „soudit 

a udržovat pořádek v obci“.

Pochovávání basy

   V masopustní úterý vrcholilo a současně přesně o půlnoci 

končilo třídenní hýření, bujaré veselí, hostiny a tancování. 

Muzikanti dohráli a symbolicky se pochovala fi gurínka basy nebo 

dle krajových zvyklostí jiný nástroj. Nástroj byl zabalen do smu-

tečního šatu. Tímto zvykem se dalo na vědomí, že dalších 40 dní 

by se měl každá věnovat rozjímání a půstu.

     Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Lidé 

totiž věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, 

objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 

Vodění medvěda

  Hlavním aktérem masopustní obchůzky zejména na severní 

Moravě byla maska medvěda, kterou ostatní maškary doprová-

zely. Medvěda vodil na řetězu medvědář a za bručení a neposluš-

nost ho trestal býkovcem. U každého domu se zastavili na tanec 

s hospodyní. 

Pečivo

     K masopustnímu bujarému veselí patří zpěv, tanec, pití a jídlo. 

Průvod masek se zastavuje u jednotlivých domů. Domácího ví-

tají přípitkem, do připravených košů dávají láhev s něčím pro 

zahřátí. Hospodyně napichuje na dřevěné šavle k zakousnutí

 uzený špek, maso nebo klobásky. A nesmí samozřejmě chybět 

pečivo - masopustní.

   Většinou to bývaly různé tvary z kynutého těsta – pečené, ale 

především smažené. Díky tomu, že se v této době konaly zabíjač-

ky, měly hospodyně dostatek sádla, na němž se smažily koblihy, 

šišky, různě vykrajované tvary, boží milosti.

Čerpáno z knihy Lidové tradice



11

Plán kulturních akcí na rok 2011

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ NA ROK 2011

BŘEZEN

Noc na Karlštejně

- vystoupení vracovských ochotníků

DUBEN

Dílničky, zdobení perníčků

30.4. Pálení čarodějnic 

KVĚTEN

1.5. Prvomájová výstava vín – ČSZ Sokolovna

8.5. Ples pro princezny a rytíře na zámku

10. 5.  Svátek matek KD

ČERVEN

11.6. Výroční koncert skupiny Stres

Vystoupení pro děti – Pohádková školka 

Kněžihorské slavnosti

ČERVENEC

25.7. Folkrockový festival

SRPEN

12.8. – 14.8. Bzenecká pouť

Pá+So galerie rýnských ryzlinků Sokolovna

27.8. Pohádkové odpoledne v zámeckém parku

ZÁŘÍ

16.9. – 17.9. Bzenecké krojované vinobraní

So Vinotéka pod Sokolovnou

Výstava železničních modelů - KD

ŘÍJEN

Dýňové odpoledne

Slovácké divadlo Uherské Hradiště

LISTOPAD

11.11. – 12.11. Svatomartinské slavnosti

Vánoční dílny

Lampionový průvod

PROSINEC

Zpívání u stromečku

Rejdění čertů

Vánoční akademie žáků ZŠ a MŠ Bzenec

Vánoční koncert  „ Jaroslav“

Zrození Jezulátka

Každou druhou neděli v měsíci představení loutkového divadla Kašpárek.

Neuvedené termíny jednotlivých akcí, případně akce, které se v plánu neobjevují, budou včas upřesněny.



12

Zprávy ze školy   

Zprávy  ze  školy

Sedmáci na horách – Kohútka 2011

     Už od září jsme se těšili na lyžařský výcvik. Na ten jsme odjeli 

9.1.2011. Se svými vyučujícími Mgr. J. Adamcem, Mgr. M. Janouš-

kovou, E. Suchovskou a Ing. J. Bártkem jsme se ubytovali v ly-

žařském areálu Kohútka v Javorníkách na horské chatě Spartak. 

I když bylo sněhu méně, začátečníci i zdatní lyžaři si sportování 

užili výborně. Také jsme hráli hry, soutěžili a besedovali se členy 

horské služby. Děkujeme za báječnou stravu kuchaři (mnozí z nás 

přibrali i několik kilo) a všem učitelům, kteří se o nás starali 
 

Žáci 7.A

Jak sme sa učili jezdit na tých slavných ski.

     V nedělu, hnedka jak zakokrhal kohút, sme sa všeci sedmáci ze-

šli u tého ústavu, co tam chodíme rozum zbírat. Naložili sme vše-

cek ten potřebný vercajk na povoz strýca Krýsů a práskl do koní. 

Všeci sme sa třepali hrúzú, že aj na horách bude svítit slunko 

jak v téj našej bzeneckéj Itálii. Tož báli jsme sa plano. Něco sněha

 tam bylo. Dyž už povoz dál nemohl, dali sme všecki ski a bagáž 

na spřežení, kterému v tom kraju říkali rolba. No a my sme šla-

pali po svojích. Už sme byli celí utrmácení, když sme sa dostali 

na místo. Chvílečku sme si vydechli na cikorkách a už nás bube-

ník svolával k nástupu na výuku jezdění na ski.Pustili nás na tých 

prkénkách  z kopca a podle toho, jak sa kdo válal po sněhu, nás 

rozškatulkovali do třech družstev. Potem sme sa šli trochu umyt 

a něco zhltnút. A tak to šlo jak na drátkách celý týden. Před obě-

dem aj po obědě lyžovačka, a když už sme měli sněhu plné zuby, 

eště sme večer měli kino - o čem jiném než o lyžování. No a krom 

teho, že sme sa naučili trocha ovládat ty prkénka na sněhu, sa 

mně najvíc líbilo, jaký nám šumný kuchař, kterému sme říkali Ma-

rián, chystal každý den baštu. Aj ta chalúpka, kde sme bývali, byla 

pěkná, jenom ty cimérky mohly být větší. Týden utékl jak voda 

v Syrovínce a už sme sa museli brat dom.

Martina Hlaváčková 7.A

Vítězství žáků  základní školy
v plaveckých závodech

     Ve dnech 20. a 21. prosince 2010 se žáci naší školy zúčastni-

li plaveckých závodů v Ratíškovicích. Závodili ve všech kategori-

ích – mladší děti, starší děti, mladší žáci a starší žáci – a většina z 

nich si odvážela domů medaile za 1., 2. nebo 3. místo. V celkovém 

pořadí žáci ZŠ a MŠ Bzenec obsadili 1. místo a patří jim za to velká 

gratulace! Celkový přehled výsledků přináší následující tabulka:

Plavání 2010/11
Celkové výsledky - Ratíškovice

poř. škola body

1. Bzenec 3 4 2 1 3 2 2 1 18

2. Hodonín 

Očov

2 1 1 2 4 3 6 7 26

3 Ratíškovice 7 6 3 7 1 1 3 2 30

4.-5.
Lipov 6 3 8 4 5 5 4 4 39

Vnorovy 1 2 7 8 7 7 1 6 39

6. Hodonín 

Van.

5 5 5 3 6 6 5 5 40

7. Strážnice 

Škol.

(8) (9) 10 (9) 2 4 7 3 52

8. Veselí 

církevní

(8) 7 4 5 (8) (8) (8) (8) 56

9. Velká 

nad Vel.

4 8 9 6 (8) (8) (8) (8) 59

10. Čejkovice (8) (9) 6 (9) (8) (8) (8) (8) 64



13

Zprávy ze školy

Zápis

     Začátek kalendářního roku je v základních a mateřských ško-

lách obdobím zápisů nových dětí a školáků. Nejinak tomu bylo 

v lednu a únoru i v našich mateřských školách a v základní škole.

     Zápis dětí do mateřských škol probíhal v týdnu od 24. led-

na do 28. ledna 2011. Do všech tří bzeneckých školek se přihlási-

lo 44 dětí. To znamená, že ve  školním roce 2011/2012  můžeme 

uspokojit všechny zájemce o předškolní vzdělávání.

     Ten „opravdový“ zápis do prvních tříd základní školy se usku-

tečnil ve dnech 1. a 2. února 2011. Vlastním zápisem byly pověře-

ny učitelky Mgr. Ivana Kunická a Mgr. Zdeňka Daněčková. S orga-

nizací  však pomáhaly i ostatní paní učitelky z celého I. stupně.

      Celkem se do základní školy dostavilo v doprovodu svých 

rodičů 80 dětí. V době uzávěrky tohoto zpravodaje bylo přijato

 k základnímu vzdělávání 62 dětí, 16 dětí má žádost o odklad 

povinné školní docházky a 2 děti budou docházet do speciálních 

škol.  V nadcházejícím školním roce tedy plánujeme  otevření tří 

prvních tříd. 

     Protože současná legislativa umožňuje zákonným zástupcům 

podat žádost o odklad až do 31. května příslušného kalendářní-

ho roku, nemusí být počet přijatých žáků ještě úplný.

     Konečné počty zapsaných dětí  budou zveřejněny na webo-

vých stránkách školy.

Mgr. Bc. Jiří Adamec

Úspěchy žáků naší školy v počítačové soutěži 

PURKIÁDA

     Ve čtvrtek 16.12.2010 se pět žáků 9. tříd zúčastnilo počítačové 

soutěže s názvem Purkiáda, kterou pořádala Střední škola infor-

mačních technologií a sociální péče v Brně. 

     Soutěžící zpracovávali otázky a úkoly v textovém, grafickém

 i tabulkovém editoru. Kromě toho se také pokusili pomocí pří-

kazů v jednoduchém programovacím jazyce rozhýbat postavičku 

želvy  tak, aby se pohybovala po cestě zadaného tvaru (D, Ú, …). 

Na závěr řešili křížovku obsahující pojmy z informatiky. 

     Při řešení všech úkolů mohli používat internet, ovšem na jejich 

vypracování měli jen 2,5 hodiny, což  bylo – vzhledem k  množství 

a obtížnosti úkolů - docela málo. 

     Přesto si naši žáci vedli velmi dobře, v konkurenci více než 

padesáti škol z celé jižní Moravy se obsadili následující místa:

Mgr. Jana Presová

Lukáš Polák 9. místo

David Hýža 12. místo

Daniel Dedek 13. místo

Matěj Hájek 14. místo

Jiří Sciranka 16. místo

Mgr. Jana Presová

Mgr. Bc. Jiří Adamec



14

Mikroregion Bzenecko

O mikroregionu Bzenecko

    Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Bzenecko sdružující 7 

členských obcí: Bzenec, Domanín, Moravský Písek, Syrovín, Těmi-

ce, Vracov a Žeravice zahájil svou činnost v roce 2002. Mikroregi-

on Bzenecko má zpracovanou Integrovanou rozvojovou strategii 

venkovského mikroregionu. Hlavní strategické cíle jsou: 

1. Zajistit dokonalou infrastrukturu a občanskou vybavenost jako 

základ pro udržitelný život na venkově a rozvoj podnikatelských 

aktivit.

2. Vytvořit podmínky pro rozvoj ekonomicky udržitelných aktivit 

zejména v oblasti služeb s důrazem na vznik pracovních příleži-

tostí. Využití potenciálu vinařství a s tím souvisejících aktivit. 

Vytvořit ekonomicky udržitelný sociální servis pro občany obcí.

3. Provést rekonstrukci krajiny, jako základního předpokladu 

pro rozvoj turistického ruchu a zlepšení životních podmínek. 

4. Koordinací a zvyšováním kvality organizování, vzdělávání a in-

formování dosáhnout efektivnějšího vynakládání finančních 

prostředků a zároveň zlepšení informování všech subjektů v mik-

roregionu. Cílem je vytvoření komunikační strategie a její 

realizace.

   Shromáždění starostů členských obcí je nejvyšším orgánem 

svazku. Shromáždění starostů jedná na základě svolání předse-

dou (p. Pavel Čejka) zpravidla čtyřikrát ročně. Členové svazku 

předkládají v souladu se strategií přijatou svazkem obcí své 

náměty na projekty. Na základě vypsaných výzev jsou pak vypra-

covány žádosti o dotace na tyto projekty.

     Prozatím největším úspěchem Mikroregionu Bzenecko bylo 

získání dotace na projekt „Rekonstrukce kostelů ve Bzenci a v Sy-

rovíně“ z Finančního mechanismu EHP/Norsko. Více informací 

o realizaci tohoto projektu bylo již v Bzeneckém zpravodaji 

otištěno. V dubnu 2010 byl na tento projekt proveden závěrečný 

fi nanční audit společností Deloitte Audit s.r.o. Závěrečná monito-

rovací zpráva byla schválena Kanceláří Finančních Mechanismů 

(resp. Norským ministerstvem zahraničních věcí) dne 7. prosince 

 2010 a v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace bylo

 ze strany Ministerstva financí ČR proplaceno zbylé zádržné. 

    V roce 2010 Mikroregion Bzenecko zpracovával žádosti o dota-

ce, administroval bzenecké projekty: „Bzenec – mokřad u Syrovin-

ky, lokalita Petránky“ – Operační program Životní prostředí, Prio-

ritní osa: 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny, „Mají si kde hrát“ 

(dětské hřiště Na Falaříkách) – Program rozvoje venkova, LEADER 

– MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, Setkání partnerských měst 

Mûrs-Erigné, Egeln a Bzenec – Program Evropa pro občany, „Víno 

a vinohrady nás spájajú“ – Program přeshraniční spolupráce ČR – 

Slovensko. 

    Na podporu folklorního dění a rozvoje tradiční lidové kultury 

především v kontextu se Slováckými slavnostmi vína a otevře-

ných památek, které se konaly 11. září 2010 v Uherském Hradiš-

ti, získal Mikroregion Bzenecko nadační příspěvek od Nadace Dě-

ti-kultura-sport, který byl vloni vyplacen folklornímu souboru 

písní a tanců Vracovjan a dětskému souboru Písečánek, které náš 

svazek obcí na slavnostech reprezentovaly. Z Nadace Děti-kultu-

ra-sport v Uherském Hradišti Mikroregion Bzenecko získal také 20 

knih Na paletě krojů za účelem rozvoje kultury a umění, konkrét-

ně za účelem podpory a rozvoje folklorního hnutí v rámci akti-

vit svazku obcí a na jeho území a s cílem podpořit osvětu a zá-

jem o tradiční lidovou kulturu Slovácka. Knihy byly dále darovány 

členským obcím, které je rozdělily příjemcům působícím v rámci 

územní působnosti Bzenecka např. knihovnám, školám, vzdělá-

vacím a zájmovým sdružením, folklorním souborům aj. Ve Bzenci 

si tuto knihu můžete vypůjčit v městské knihovně. 

    I nadále chce Mikroregion Bzenecko hájit společné zájmy všech 

členů, vytvářet podmínky pro řešení společných aktivit, problé-

mů a projektů členských obcí. Už jste navštívili webové stránky 

Mikroregionu Bzenecko? Na www.bzenecko.cz najdete přehled 

a informace o akcích pořádaných členskými obcemi.   

 

Za Mikroregion Bzenecko 

Mgr. Ing. Anna Mikešová 

projektový manažer



15

Nepravidelně pravidelný cyklus

Osobnosti v názvech našich ulic

PETR  JILEMNICKÝ
1901 - 1949

      Spisovatel Petr Jilemnický se do podvědomí veřejnosti zařadil 

jako prozaik českého původu působící  na Slovensku, povolá-

ním učitel.

     Petr Jilemnický se narodil  dne 18.3.1901 v rodině strojvedou-

cího ve městě Kyšperk v Orlických horách, od roku 1950 nese 

název Letohrad. Měl dva sourozence, bratra Jindřicha a sestru 

Marii. Základní vzdělání získal na měšťanské škole v Kyšperku 

 a v Červené vodě. Dále  pokračoval na Střední hospodářské  

škole v Chrudimi. V roce 1921 externě  maturoval na učitelském 

ústavu v Levicích. V roce 1922 vstoupil do komunistické strany.  

     V letech 1923 – 1926 pracoval jako učitel na Kysucích. V roce 

1926 odešel do Sovětského svazu, kde dva roky studoval na stát-

ním ústavu žurnalistiky v Moskvě. Po návratu ze Sovětského 

svazu do Československa působil v období roku 1929  jako re-

daktor časopisu Pravda v Ostravě. Od roku 1930 vykonával učitel-

ské povolání na několika školách na Slovensku. Jako pokrokový 

spisovatel a komunista  musel na jaře 1939 odejít zpět do Čech,

 do roku 1942 žil v protektorátu Čechy a Morava. Od roku 

1943 do konce války byl vězněn za protifašistickou činnost. 

 V roce 1945 nastoupil na „Povereníctvo školstva a osvety“ jako 

vedoucí oddělení pro děti a mládež. V roce 1947 byl jmenován 

stálým delegátem Slovenského výboru v Bělehradě. V roce  1948 

se stal kulturním atašé československého velvyslanectví v Mosk-

vě, kde působil až do své předčasné smrti dne 19.5.1949.

     S literární tvorbou Petr Jilemnický  začal ještě za středoškol-

ských studií, např. sociálně laděná novela z učitelského prostře-

dí Devadesát devět koní bílých  (1921). Věnoval se také poezii 

 a svá díla zveřejňoval v časopise Mladé proudy. V jeho práci bylo 

zpočátku možno pozorovat prvky expresionismu, později pak 

silné sociální cítění, autobiografické prvky a politické názory. 

V období let 1923 – 1939 byl jedním z   představitelů sociální pró-

zy a socialistického realismu. V tomto duchu se nesla tvorba lite-

rární skupiny Blok, k níž Petr Jilemnický patřil.  Dále se redakčně 

podílel   spolu s Bedřichem.Václavkem (1897-1943,  marxistický 

literární historik, kritik, teoretik a estetik meziválečného období, 

divadelní kritik, překladatel z němčiny a ruštiny) a Janem Nohou 

(1908-1966, básník, od 50.let min.století též autor knih pro děti

 a překladatel veršů) na časopiseckém čtvrtletníku U, kterým se 

literární skupina Blok presentovala. 

     Na Slovensku  Petr Jilemnický   zdomácněl svými prvními slo-

vensky psanými povídkami. Ale také lyrikou a popisy přírodních 

krás, které zde obdivoval při svém učitelském působení. Rovněž 

publikoval v několika časopisech – Proletárka, Hlas ludu, Pravda 

chudoby, a v časopise DAV, který vycházel jako tribuna marxistic-

kých intelektuálů na Slovensku. 

     Kráse kysuckého kraje, ale zejména  zdejšímu lidu  věnoval ro-

mán Víťazný pád (1929). Členitý obraz Kysucka a Ostravy podal 

v románu Pole neorané (1932). Jilemnického epika pokračovala 

v románu Kus cukru (1937), pojednávající o zemědělských dělní-

cích ze západoslovenských rovin,  skutečné líčení  jejich bídy a vy-

hrocujících se třídních konfl iktů.

     V cyklu příběhů Kompas v nás (1937) se snaží odpovědět 

 na otázku, co stojí v cestě lidskému štěstí. Postavy jednotlivých 

příběhů, i prostředí děje, jsou čerpány z vlastního poznání Slo-

venska a rovněž z předchozího pobytu v Sovětském svazu.

       Po návratu na Slovensko v červnu 1945 začal zde znovu 

intenzívně literárně pracovat. Ucelený obraz osudů slovenských 

obyvatel za války zpracoval jako  „reportáž“ v knize  Čierny Balog, 

což bylo předznamenání zamýšleného románu Kronika (1947), 

která vyšla s českým titulem  Vítr se vrací. Kniha je prvním 

souhrnným románem o prostém hrdinství lidového člověka 

ve válce proti fašismu.

     Petr Jilemnický žil v trvalém přátelství s mnoha českými spiso-

vateli. Mezi jeho přátele patřil také spisovatel, prozaik a autor děl 

pro dospělé i mládež Vladimír Pazourek (1907 – 1999).  První 

 vydání knih  Petra Jilemnického vycházela většinou v Praze, 

sledována českou kritikou i čtenáři. Téměř celé jeho dílo bylo pře-

loženo do češtiny. České vydání Spisů Petra Jilemnického vyšlo 

v devíti svazcích.

Marie Tejklová



16

Policejní okénko

Ochrana rekreačních objektů

     Návštěvnost rekreačních objektů má v průběhu roku svá 

neměnná pravidla. V zimních měsících je lidé obývají jen velmi 

zřídka, výjimku tvoří objekty vhodné pro celoroční užívání. Větší 

intenzita návštěv přichází na jaře, kulminuje v létě, aby se sklizní 

zahradních plodů na podzim začala slábnout. Objekty se zazimo-

vávají a čeká se opět na jaro. Celý tento cyklus se neustále opakuje.

     Pachatelé krádeží vloupáním si rádi vybírají především odlehlé 

nezabezpečené objekty, ke kterým se dá dobře zajet automobi-

lem.

     Není v silách Policie ČR, která má jen omezené možnosti, aby 

uhlídala všechny objekty. Starost o zabezpečení těchto objektů 

musí mít především jejich majitelé.

Rady a opatření k zabezpečení rekreačních objektů

• zabezpečte si rekreační objekt především certifi kovanými me-

chanickým zábrannými prostředky (dokonalý bezpečnostní zám-

kový systém, zodolněné dveře, mříže, uzamykatelné okenice)

• věnujte pozornost zejména stavebním otvorům (vstupní dveře, 

okna, verandy)

• pro vyšší standard ochrany využijte elektronickou ochranu, 

případné připojení objektu na pult centralizované ochrany

• objekt mějte správně pojištěný nejen proti krádeži, ale i proti 

požáru

• nechlubte se před neznámými lidmi majetkem uloženým 

 v objektu

• pro případ vloupání si pořiďte fotodokumentaci cenných věcí. 

Poznamenejte si výrobní čísla elektrických přístrojů

• cennější věci rozhodně nenechávejte přes zimu v rekreačním 

objektu, ale odvezte je do bezpečí

• při pobytu na chatě si všímejte pohybu neznámých osob a aut. 

I případné svědectví je důležitým vodítkem při pátrání policie. 

Nebuďte neteční – dnes navštívil zloděj souseda, zítra se to může 

stát vám!

• rekreační objekt nepravidelně navštěvujte i v zimě. Uklizený sníh 

budí zdání neustálé kontroly

• při podezření z vykradení zásadně nevstupujte do objektu, neu-

klízejte po zlodějích a věc oznamte neprodleně policii

• vše důležité pro vypátrání odcizených věcí a dopadení pachatele 

oznamte do policejního protokolu

• policie neprovádí pouze represi, ale pomocí preventivních 

návštěv rekreačních oblastí, rozhovorů a navazování neformál-

ních vztahů s chalupáři předchází možné majetkové kriminalitě.

Policie ČR Hodonín

Bezpečný internet pro školáky

     Mobilní telefony, odkud lze posílat i fotografie a další vývoj 

počítačové techniky, nabízejí nové možnosti a šance. S novými 

technologiemi ovšem přichází i nová hrozba a nebezpečí.

     Internetová síť si dnes vytváří jakýsi anonymní prostor, kde 

mohou chatovat dva, kteří se nikdy neviděli. Od pozdravů není 

složité přejít k výměně názorů. S výměnou názorů přichází zvěda-

vost, kdopak to vlastně na té „druhé“ straně sedí u počítače? Lid-

ská zvědavost tak může posléze narazit na agresivitu a s ní spoje-

ným nebezpečím. A proto, jestliže si domlouváte schůzku po in-

ternetu, nechoďte na ni nikdy sami.

Desatero pro školáky 

 1. Internetový surfař je inteligentní surfař

 2. Nedávej nikomu adresu ani telefon. Nevíš, do se skrývá 

     za obrazovkou

 3. Udržuje heslo své internetové schránky v tajnosti, nesděluj  

  ho ani kamarádovi

 4. Nikdy neodpovídej na neslušné, hrubé nebo vulgární e-maily

 5. Nedomlouvej si schůzku po internetu, aniž bys o tom řekl 

     alespoň jednomu z rodičů

 6. Pokud tě nějaký obrázek nebo e-mail šokuje, opusť okamžitě      

   webovou stránku

 7. Svěř se dospělému, pokud tě něco na internetu vyděsí nebo        

     přivede do rozpaků

 8. Nedej šanci virům. Neotvírej přílohu zprávy, která přišla

      z neznámé adresy

 9. Nevěř každé informaci, kterou na internetu získáš

10. Nevysedávej dlouho u počítače, běž si raději hrát ven 

      s kamarády

Policie ČR Hodonín

    



17

Zprávy

Zpráva o činnosti  Služeb města Bzence

v roce 2010

     Příspěvková organizace Služby města Bzence se sídlem v Ka-
sárnách č.500 byla založena na základě rozhodnutí  ZMB dne 
1.7.2004. Hlavní předmět činnosti je zaměřen na služby spojené 
s údržbou movitého i nemovitého majetku města, zejména bu-
dov (bytový i nebytový fond) v majetku města Bzence, s údržbou 
a očistou veřejného prostranství včetně veřejné zeleně a komuni-
kací, místního hřbitova, sportovního areálu, na provozování do-
pravy (s výjimkou dopravy osobní) pro potřeby města Bzence, 
poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví a stavebních 
prací.

     Hlavní činnosti Služeb města Bzence, p.o., byly zaměřeny v ná-
vaznosti na charakter počasí zejména na úklid sněhu, zabezpe-
čení sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací (cca 30 km ko-
munikací a více než 22 km chodníků), následně pak na jarní úklid 
města a údržbu zeleně. Na zimní služby byly nasazeny dvě mul-
tikáry s čelním kartáčem a radlicí, Zetor s radlicí, nakladače UNC, 
JCB a dva víceúčelové stroje STIGA, a to Belos a Titan s čelními 
kartáči. Zejména poslední uvedené stroje se plně osvědčily v zim-
ních podmínkách, protože údržba komunikací pomocí zametání 
sněhu je efektivní, chodníky jsou zbaveny sněhu, tím odpadá dal-
ší posyp inertním materiálem a následný úklid. 

 Se sečením travnatých ploch začali pracovníci SMB v polovině 
dubna. Naši pracovníci udržují bezmála 30 ha veřejných ploch 
a zeleně. 

     Mimo činnosti spojené s údržbou veřejných prostranství 
 a ploch zajišťujeme pravidelné vyvážení odpadů (odpadkové 

koše, plasty a odvoz odpadů velkokapacitními kontejnery 
ze sběrného dvora). Ramenovým nakladačem provádíme odvoz

 odpadů v rámci hospodářské činnosti jak pro fyzické osoby, tak
 i podnikatelské subjekty.
     Pracovníci SMB provádějí běžnou údržbu městského mobiliá-

ře – osazování a opravy dopravního značení, umísťování laviček 
a košů, čištění kanalizačních vpustí. V uplynulém roce provedli 
výsadbu keřů a dřevin na Hviezdoslavově ulici, výkopové práce 
při opravě komunikace na ulici Písecké, provedli demolici objek-
tu č.51 v Barákách a hospodářského domku v ul. K. Čapka, zajistili 

ořez stromů v Kasárnách, zámeckém parku, Veselské ulici, upravili 
příjezdovou komunikaci v Podhájí a cesty k vinohradům, upra-
vili terén u nádraží, na ulici Zámecké, Zahradní aj.

     V roce 2010 zaměstnávaly  SMB 21 kmenových zaměstnanců, 
6 pracovníků na veřejně prospěšné práce  a 25 pracovníků na ve-
řejnou službu, kteří se podíleli převážně na úklidu obce. V měsíci 

 lednu jsme zakoupili kabinu a čelní kartáč na sekačku Titan, 
průběžně se prováděly údržby a opravy strojů. Zakoupení nové 
techniky v posledních letech (Belos, Titan, Multicar, IVECO RN) 
podstatně přispělo ke zkvalitnění činností SMB jak při zimní 
údržbě, tak i při sečení a údržbě veřejných ploch. Používání 

 nových strojů se odrazilo příznivě i v rozpočtu organizace zejmé-
na tím, že se snížily náklady na opravy a zvýšily se objemové 
výkony. 

     Cílem všech zaměstnanců SMB je odvádět svoji práci tak, 
aby byla ve městě nejen vidět, ale aby její výsledky sloužily 
ke spokojenosti jak obyvatel, tak i návštěvníků města Bzence.

Zprávy z knihovny

  Hodnocení činnosti knihovny za rok 2010

     Plán hlavních úkolů za rok 2010 byl splněn. Knihovna měla re-
gistrováno 510 čtenářů, z toho bylo 97 dětí do 15 let. Tito čtenáři 
si půjčili 22.733 knih a časopisů. Knihovnu navštívilo v roce 2010 
4.314 lidí. Bylo zpracováno a do knihovního fondu zařazeno 933 
nový knih. 

     Knihovnu navštívili žáci mateřské školy, základní školy a studen-
ti Vyšší odborné školy, Střední odborné školy  a Odborného učiliš-
tě Bzenec- Tito studenti navštívili po exkurzi knihovny také Stálou 
expozici města Bzence.

     V prostorách Stálé expozice byly instalovány v roce 2010 putov-
ní výstavy, např. fotografi e pana Salajky, tvorba Ludvíka Vašiny, 
historie Židů v Čechách a na Moravě a samorosty pana Martinka.

    Při městské knihovně pracuje také informační centrum. Po-
skytujeme informace z internetu, prodáváme mapy a turistické 
známky. Turistům poskytujeme otisk turistického razítka našeho 
města. Úspěšná je i akce s pracovníky „Projektu zdraví“. Jednou 
ročně si do knihovny přijdou lidé změřit tlak, cholesterol, cukr a 
tělní tuk.

     Pracovnice knihovny se v roce 2010 stala redaktorkou Bzenec-
kého zpravodaje. Knihy, které nemá knihovna ve vlastním fondu, 
ze zajišťují pomocí meziknihovní výpůjční služby. Tímto způso-
bem bylo zajištěno 30 knih.

     Stav knihovního fondu činil v roce 2010 26.627 knih. Knihovna 
odebírala 11 titulů časopisů.

     Počet výpůjček činil 4.729 z celkového počtu výpůjček. Knihov-
na je pro veřejnost otevřena čtyři dny v týdnu.

     Prosím čtenáře, kteří ještě nebyli v letošním roce v knihovně, 
aby si přišli obnovit registraci a půjčili si pěknou knihu. 

Jitka Navrátilová



18

Omluva

Redakce Bzeneckého zpravodaje se omlouvá členům pěvecké-

ho souboru Jaroslav za nedodržení celého textu článku uveřej-

něného ve zpravodaji č. 4/2010.

Chyba se vyskytla v tiskárně. Děkujeme za pochopení.

Výzva

V sobotu 12.2.2011 jsme se zúčastnili pohřbu našeho příbuz-

ného. V podvečerních hodinách jsme potom navštívili pohoš-

tění v hotelu Junior v Bzenci. Bohužel náš syn autista si odložil 

svůj fotoaparát Olympus v šedostříbrném pouzdře na parapet 

okýnka na WC. Když jsme to po určité době zjistili, fotoaparát 

tam už nebyl. Náš postižený syn měl svůj digitální fotoaparát 

ve velké oblibě a moc mu chybí. Proto moc prosíme poctivého 

nálezce, aby se nám ozval. Slibujeme fi nanční odměnu. 

Náš telefon : 519 512 045 

Děkujeme, Švadlenkovi z Mikulova

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA

Blahopřejeme všem,

kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let

Hejbal Miroslav

85 let

Janíčková Milada

Roháč Dalibor

91 let

Ventrčová Zinaida

Vítáme tyto malé bzenecké občánky :

Andrešičovou Nikolu

Pekárkovou Elenu

Proška Nikolase

Sabolčákovou Barboru

Trojákovou Lauru

Zábranského Jakuba

Uzavřené sňatky :

Jindřich Mokrý, Olšovská 245, Bzenec

a Barbora Pončáková, Podhájí 194, Moravský Písek 

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady :

Balšíkem Karlem, Nádražní 508 – 69 let

Bednaříkem Lubomírem, Na Vyhlídce 1252 – 79 let

Borovcovou Marií, J. Wolkera 1204 – 65 let

Doupovcem Břetislavem, Vracovská 495 – 86 let

Hladíkem Josefem, Kasárna 1477 – 55 let

Jurniklem Ladislavem, J. Baráka 177 – 71 let

Komárkovou Věrou, nám. Svobody 78 – 82 let

Křivánkovou Ludmilou, Zámecká 482 – 85 let

Kuřinou Miroslavem, Partyzánská 1061 – 60 let

Michalčíkem Josefem, Dělnická 460 – 62 let

Novotným Janem, K.H.Borovského 716 – 38 let

Poláškem Stanislavem, Na Salajce 992 – 74 let

Rychmachovou Květoslavou, Horní nám. 54 – 74 let

Staňkovou Martou, Partyzánská 988 – 63 let

Zajícovou Annou, Tyršova 952 – 79 let

Žákovou Ludmilou, Zahradní 1109 – 67 let



KAŠPÁREK
NA MAŠKARNÍM PLESE
Kdybyste, milí občané, zavítali ve večerních hodinách v  pá-

tek 19. února do ulice Bzinská, jistě by Vás překvapily skupinky 

nádherných masek mířící do osvětleného a vkusně vyzdobené-

ho kulturního domu ve Bzenci. 

Po krátké přestávce se zde opět konal maškarní ples  pod zášti-

tou loutkového divadla „Kašpárek“ (T.J. SOKOL Bzenec). K velké 

radosti pořadatelů byla účast nad očekávání početná, prodalo 

se 169 vstupenek. A protože přišli nejen věrní příznivci, ale ob-

jevily se také nové tváře, výsledkem byla velmi kvalitní, příjem-

ná atmosféra. Základem úspěchu byla skupina MADUSONG  

a diskotéková smršť  agentury TAROCK.

Letošní maškarní ples byl laděn jako pirátský. Kulturní dům se 

alespoň na jeden večer proměnil v ostrov hrdlořezů s palmami, 

s troskami pirátského škuneru zvaného Fram, s pirátským dě-

lem a uloupenou kořistí pirátů. Ale hlavně se zde nacházel po-

klad starého pirátského kapitána Havrana. Návštěvníci se tak 

mohli zúčastnit hry, kdy pomocí mapy a plnění drobných úko-

lů od přítomných pirátských Kašpárků hledali poklad, který byl 

rozdělený na 5 dílů. Vše se podařilo, poklad byl nalezen.          

K  hudbě, tanci a veselí patří samozřejmě dobré občerstvení 

a to bylo zajištěno formou klasického bufetu, který se svého 

úkolu zhostil na jedničku, ale ani Kašpárek se nedal zahanbit a 

nachystal ochutnávku ze své kuchyně rovněž v pirátském du-

chu. Součástí vstupenky byl také poukaz na pirátský nápoj, 

který byl vzhledem k příšerné zimě venku teplý a pomáhal ná-

vštěvníkům roztát.  

Spolu s  ostatními 

maskami jako na-

příklad s  černošský-

mi divochy, jeptiška-

mi, mušketýry, upí-

ry, Patem a Matem, 

Mexičany a další 

spoustou masek tvo-

řily neopakovatelnou 

směsici bezvadně se 

bavících lidí. 

Zkrátka, kdo se chtěl 

přijít perfektně po-

bavit, ať starý či mla-

dý, neprohloupil. 

Nashledanou, milí 

občané,  na dalším 

maškarním plese. 

Za loutkové divadlo Kašpárek

Josef Brhel a Lucie Jurasová

PŘEDSTAVUJEME 

LOUTKOVÉ  DIVADLO

Historie divadla:

V roce 1931 bylo Sokolem Bzenec zakoupeno loutkové divadlo 

a brzy zahájilo svoji záslužnou činnost, která trvala až do 12. 

dubna 1941, kdy byla činnost Sokola okupanty zakázána. Po 

osvobození Bzenec (19.4.1945) byla 6. května znovu zahájena 

činnost Sokola Bzenec a loutkové divadlo pod vedením princi-

pála br. Strážnického opětovně zahájilo svoji činnost. Činnost 

byla velmi bohatá až do 12.9.1948, kdy byla celá řada členů So-

kola vyloučena pro záporný postoj k  lidovědemokratickému 

zřízení, mezi nimi i principál Jaroslav Strážnický. Nový, akčním 

výborem Národní fronty dosazený principál však neměl k lout-

kovému divadlu vztah a brzy přestalo divadlo pracovat. 

V roce 1948 mělo divadlo 100 loutek, 150 her, svůj sál a dobře 

vybavenou scénu a kulisy. Zub času začal hlodat, noví předsta-

vitelé kultury dali později loutky převézt na kulturní dům, jehož 

pracovníci se k tomuto získanému majetku chovali velmi ma-

cešsky, hodili je do vlhkého sklepa. Teprve s příchodem vedou-

cí pí. Jančové, která loutky ve sklepě objevila, nastal obrat k lep-

šímu. Jen malou část (25) fundusu dala restaurovat, část loutek 

opravit nešla a většina jich byla rozkradena. Nový soubor však 

nevznikl. V roce 1995 přichází ředitel ZUŠ Lubomír Ligas s myš-

lenkou obnovit loutkové divadlo. Dal dohromady skupinu 10 

lidí a pod záštitou ZUŠ začali velmi intenzivně zkoušet a netr-

valo dlouho a  výsledky své práce předvedli prvními obecen-

stvu. Někteří zakládající členové odešli a místo nich přišli noví.

V  roce 1998 se divadlo vrací zpět pod ochranná křídla Soko-

la. Díky velmi dobré spolupráci s Městem Bzenec vzniká v roce 

2000 stálá loutková scéna pro 100 diváků ve velké zasedací 

místnosti na radnici. Rozvíjí se technické zázemí a doplňují se 

postupně loutky. Největší radost nám udělal pan Ivan Anton, 

který nám jako jeden z porotců v loutkové soutěži k XIII. Vše-

sokolskému sletu slíbil, a také vyrobil draka. Co bychom byli za 

loutkové divadlo, kdybychom tuto pohádkovou bytost neměli.

Současnost divadla:

Vzhledem k  narůstajícím potřebám našeho souboru a touze 

vlastního divadélka, jsme hledali řešení vlastního divadelního 

zázemí. Inspirací nám byla loutková scéna našeho dlouholeté-

ho partnera – divadla Srdíčko v Jičíně. V roce 2006 nám po jed-

nání s  panem starostou P. Čejkou a po schválení Rady města 

byla přidělena část budovy v areálu bzeneckého zámku. Za po-

moci Města Bzence, sponzorů i vlastního přičinění, se nám po-

dařilo budovu zrekonstruovat a 23.9.2007 slavnostně otevřít.

Činnost divadla:

Loutkové divadlo Kašpárek na své scéně divadla v areálu bze-

neckého zámku hraje každou druhou neděli v měsíci 2 předsta-

vení, kromě toho vyjíždíme s pojízdnou scénou i do okolních 

měst a vesnic, pravidelně hrajeme pro postižené děti v  Mor-

kůvkách a Kyjově. Již několik let spolupracujeme a pravidelně 

hrajeme na festivalu Jičín – město pohádek. V posledních le-

tech jsme se zúčastnili na přehlídkách v Českém Dubu, Opavě, 

Olomouci a v Přerově.

Více informací naleznete na www.kasparek.web.zdarma.cz

19

KAŠPÁREK

Program LD Kašpárek  na II. čtvrtletí 2011

10.04.   Čert a Káča

08.05.   Čertův švagr

12.06.   Kašpárkovo pometlo zametlo

Začátek představení v 15:00 a v 16:00

Změna programu vyhrazena.  

Loutkové  divadlo



Dětské šibřinky T.J. Sokol BzenecDětské šibřinky T.J. Sokol Bzenec
V neděli 20. února 2011 se konaly tradiční dětské šibřinky 

pod patronací T.J. Sokol Bzenec. Hlavním organizátorem všech 

příprav a samotného uskutečnění je také naše náčelnice, 

sestra Jaroslava Goliášová.

Vyzdobený sál kulturního domu patřil celé odpoledne dětem 

a jejich doprovodu – rodičům a příbuzným. 

Sešlo se tu 200 krásně maskovaných dětí a 150 dospělých. Pro-

gram byl bohatý. Rej masek střídaly soutěže a hry ze cvičení 

pro rodiče a děti pod vedením sestry Jiřiny Jurasové, sestry 

Michaely Kusákové a sestry Jany Ženatové. Program zpestři-

la rytmická a působivá vystoupení aerobiku : především žačky 

pod vedením sestry Michaely Kusákové a mladší žačky pod ve-

dením sestry Jana Zgažarové. Dalším číslem programu bylo vy-

stoupení 2 žaček a 2 žáků s pěknou a úsměvnou ukázkou stepu 

pod vedením sestry Ivety Bednaříkové. 

Velmi bohatou tombolu nachystaly sestry ze zdravotního cvi-

čení za přispění 63 sponzorů, kterým patří velký dík. Zejména 

děkujeme fi rmě Vinařství JUDr. Blanka Ďurinová za příspěvek 

ve výši 5000,- Kč.

V závěru děkujeme mnoha sestrám ze zdravotního cvičení, kte-

ré se podílely mravenčí prací na zdárném průběhu dětských 

šibřinek. 

Děkujeme těmto sponzorům :

Ahorn Vlkoš, ak. sochařka Karla Šimčíková, Aurum – zlatnictví, 

Auto moto hobby – p.  Balada, Autodoprava – p. Chamrád, Au-

toopravna – p. Novotný, Balášova pálenice – p. Paleček, Barvy 

laky – p. Nevřivý, Bisenc, s.r.o. – p. Kunc, Bytový textil Škodák, 

Cukrárna – pí. Sigmundová, Cyklo prodejna, Čalounictví – p. Ba-

kajová, Časopisy noviny – pí. Ženatová ,

Čerpadla – p. Goliáš, Čistírna – pí. Janíčková, členky TJ Sokol 

Bzenec, Decro Bzenec, s.r.o.,

Drogerie – pí. Čmelíková, Dvořan Izolmont Bzenec s.r.o. 

– p. Dvořan st., Elcomt system’s – p. Madaj, Elektro kvart, Elek-

tromontáže Fišer, Helgit – pí. Matyášková a Haplová, Hnoji-

va, postřiky – pí. Mikošková, Holičství – pí. Roháčová, Hospůd-

ka „Lokálka“ – pí. Kuřinová, Ing. B. Holman – šlechtění okurek, 

Izolmont CZ s.r.o. – p. Dvořan ml., a  p. Janík, Kamila – cukrárna, 

Květinářství – pí. Třísková, Květinářství Lístek – pí. Lukšíková, Lé-

kárna U Marie Pomocné – pí. Varjanová, MG Centrum – p. Goli-

áš, Montáže Hapla, Oční optika – pí. Zapletalová, Odex s.r.o. – pí. 

Kuncová, Onyx – pí. Gazárková, Oseva s.r.o., Papírnictví Paja – p. 

Vaculík, PC Studio – p. Ing. Vratislavský, Pika a.s. Hamé, Pneuser-

vis – p. Polášek, Prohmat – p. Chvátal, Psí svět – MVDr. Řimáko-

vá, Rapa a.s., Reva Bzenec s.r.o., R I Okna a.s., Řeznictví a uzenář-

ství – p. Kusák a syn, Sklo porcelán – manž. Miksovi, Sport oděvy 

– p. Tanko, Syscom – p. Kuchař, Textil – p. Kříž, Textil „na Michál-

kovém“, Trafi ka – pí. Wolfgruberová, Večerka na náměstí, Ventr-

ča s.r.o. – sítě a žaluzie, Vinařství Bunža, Vinařství JUDR. Ďurino-

vá, Výroba knedlíků – pí. Pešková, Zahrada – p. Šmach, Zahrad-

nické služby – p. Horký, Zelená lékárna, ZŠ a MŠ Bzenec.

Mgr. Jana Kuchařová

Bzenecký zpravodaj. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 384 811-13, fax: 518 384 817, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 

e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafi ckou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Motičák, www.moticak.cz, uzávěrka příštího čísla je 20. května 2011.


